TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Presidência

Ofício n.º 29/2020-OPD/GP – Circ.                                   Curitiba, 23 de setembro de 2020.

Senhores Prefeitos,

Com respeitosos cumprimentos, encaminhamos o Relatório do

Índice de Transparência da Administração Pública – ITP: COVID-19, bem como a

planilha com a análise completa de todos os entes públicos fiscalizados, para ciência

e eventual adoção das medidas necessárias ao cumprimento do dever de

transparência das informações relacionadas à gestão pública de enfrentamento da

pandemia de COVID-19.

A transparência absoluta neste momento, além de garantir o acesso

à informação e o controle pelos órgãos competentes, constitui instrumento que

possibilita a conjugação de esforços dos mais diversos setores da sociedade na

busca de soluções para os problemas decorrentes da atual pandemia.

Agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para

qualquer esclarecimento, ao tempo em que renovamos nossos votos da mais alta

estima e consideração.

Respeitosamente,

NESTOR BAPTISTA

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal